
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

  DEPARTAMENTO DE MUSEOLOGIA 

Estrada de São Lázaro, 197, Federação, Salvador/Bahia, 

 CEP 40.210-730, Tel (71) 3283-6434 

E-mail: deptomuseologia@ufba.br 

 

 

PORTARIA Nº 001/2025 

 

 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MUSEOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Designar a banca de seleção do processo de contratação de docente substituto/a — Edital 

Interno do Departamento de Museologia da UFBA, nº 01/2025 de 03/01/2025 e suas 

retificações, em consonância ao edital n. 2 de 2025, Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de docentes por tempo determinado e suas retificações, publicado em extrato 

no D.O.U. Nº 03 de 06/01/2025. 

 

Membros titulares:  Profa. Dra. Marina Furtado Gonçalves (Departamento de 

Museologia da UFBA), sendo a docente presidente da banca; Profa. Dra. Luciana 

Messeder Ballardo (Departamento de Museologia da UFBA); e Profa. Dra. Andrea de 

Matos Machado (Departamento de Ciências Exatas e da Terra da Universidade do Estado 

da Bahia).  

 

Membro suplente: Prof. Dr. Marcelo Nascimento Bernardo da Cunha (Departamento de 

Museologia da UFBA). 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Salvador, 24 de janeiro de 2025. 
 

 

 

 

 

Prof. Dra Anna Paula da Silva 

Chefe do Departamento de Museologia – FFCH/UFBA 

mailto:deptomuseologia@ufba.br

		2025-01-24T11:59:01-0300




